## RESOL. XCV.

*An Missa incepta possit, superueniente aliquo Principe  
iterum inchoari?*

*Idem est de superuenientibus Marchione, Comite, Car-  
dinali, & Episcopo.*

*Et an hoc fieri possit dicto Euangelio, immo usque ad Ob-  
lationem exclusum?*

*Et non approbat id quod aliqui Sacerdotes faciunt,  
addendo tempus mediandi non assignato in Rubricis  
Missalis; quia nouam ceremoniam, & cultum pecu-  
liarem addunt ab Ecclesiæ non præscriptum. Ex p. 10.  
tr. 12. & Miso. 2. Ref. 11.*

§. 1. **N**egatiuè responderet Tamburinus, *Opus de  
Sacra Missa, lib. 2. cap. 7. §. 8. num. 2.* Ratio  
est, quia eiusmodi aduentus non afferat tantam necel-  
litatem, qua superare possit irreuerentiam interrup-  
tionis Missæ, quandoquidem illi, cum non suppetat  
alia Missa, ad integrum non audiendam non obligentur.  
Maxime ergo laudandum est decretum Mediolanense,  
in quo absolute caetur, ne quis Missam semel inchoa-  
tam repeatat: Id quod proxim à Nauarro  
allatum, nec solido fundamento nixam, meritò cor-  
rigit. Ita ille.

Sup. hoc in  
Ref. præteri-  
ta, & si pla-  
cer, legeveri.  
cuius anno?

E 3 2. Sec

Tom. II.

# Tract. I. De Celebrat. Missarum,

54

2. Sed sententiam Nauarti, & aliorum satis probabilem esse existimo, quam præter Scottiam, & Layman, à Tamurino citatos, approbat nouissimè P. Dicastillus de Sacram. tom. i. tract. 5. diff. 4. dub. 13. n. 2. 13. vbi sic ait: Quæri vñterius potest, an incepit Missa possit iterum à principio inchoari superuenient alieñus viri Principi, & illustris superuenient post generalem peccatorum confessionem, aut post Gloria in excelsis Deo, vel post Epistolam quoque recitatem? Respondeat cum Nauarro, & Azorius *supra*, & aliis, post; hæc enim sufficiens causa videtur iterum Missam inchoandi. Exemplum ponit Azorius in Cardinali, Episcopo, Marchione, Comite. Ego quidem non solum dicta Epistola, sed dicto etiam Euangelio fieri posse puto; imò usque ad oblationem exclusus: est enim eadem ratio de Euangelio, & de symbolo, illaque quasi antiphona qua præcedit Offertorium, & in Missali appellatur *Ad Offertorium*.

3. Nota hic obiter. Dicastillus *vbi supra*, n. 269. non approbat id quod faciunt aliqui Sacerdotes, addendo tempus meditandi, non assignatum in Rubricis Missalis. Sic itaque afferit: Hinc etiam est, quod cùm idem sit de ceremoniis, atque de verbis, siue detrahendis, siue addendis præter assignatas à Pontifice; & inter alias ceremonias, & ritus colendi Deum in Missa numerantur tria illa tempora orandi, aut meditandi; scilicet in *Memento* primo pro Viuis, & in *Memento* secundo pro Defunctis; tandem tertio post sumptionem Corporis, vbi in Canonice Missa dicitur in Rubrica illius, *Quæcunque aliquantulum in meditatione sanctissimi Sacramentorum*. Hinc, inquam, est addere quartam orationem, seu meditationem, & quartum tempus sic quiescendi, & orandi etiam mentaliter, esse nouam quandam ceremoniam, quam tamen addunt aliqui plus nimium deuoti, qui antequam sumunt Corpus Christi in Missa per aliquod tempus cum illo in manibus perseverant orantes: quod etiam mentaliter faciant in illo situ, & habitu corporis perseverantes, iam addunt aliud similem cultum ei, quem postea meditando exhibent ex præscripto Ecclesiæ post sumptionem eiusdem corporis: quod ostendit, illum esse peculiarem cultum ab Ecclesiæ præscriptum. Ergo nouum addunt contra Ecclesiæ præscriptum. Ideo illos appellavi plus nimium deuotos: unusquisque tamen in suo sensu abundet. Hæc ille.

## RESOL. XCVI.

*An quæ in die Nativitatis Domini facit Officium Diaconi, & sumit Eucharistiam ex manu celebrantis, possit postea dicere saltē duas Missas?*  
Et notatur, quod Cardinalis qui in Sacello Pontificio dicit Missum Nativitatis Domini ante medianam noctem, non potest postea dicere mane alias duas Missas. Et aliud nouum dubium reiicitur pro hac difficultate, scilicet, an ex eo, quod sacrificium possit sufficiere pluribus, Sacerdos satisfaciat unico Missa sacrificio pro multis obolis oblatis cum onere celebrandi, ablatio nomine stipendi, & mutato in oblatione, &c. Ex p. 11. tr. 4. & Mis. 4. Ref. 43.

Sup. hoc in tom. 3. tr. 1. Ref. 54. §. vlt. & ne deferas hic infra legere Refol. 128. per rotam, & signaver §. Sed ad lin. 4. &

9. 1. **A**ffirmat̄ responder Hieronymus Columbus de Hierarchia lib. 4. c. 70. n. 14. vbi sic ait: Obiter in hoc loco occasione eorum qui sibi licitum esse putant cessare sapientia à sacrificio; non pigeat à simili alium scrupulum tollere: An Sacerdotes, qui in die Nativitatis Domini in Missa solemnii Diaconi officium gerentes communicant de manu Episcopi, possint eadem die celeb̄rare saltē alias duas Missas

constitutas. Ratio dubitandi istorum est, quod factas in illa recipiendi per Eucharistiam, solum Sacerdotibus data est in repetito ter Missa sacrificio: Sed sacerdos Presbyter illa die velut Diaconus Pontifici ministrans, de manu illius communicat, non igitur illa poterit veluti Presbyter offere sacrificium, sed saltē se legitimè poterit excusare. Respondeo, quod hæc excusatio non petita, est accusatio manifesta modicæ deuotionis, & scrupulosæ conscientie, à 1600. annis usque adhuc nulli venit in memori; quod si ex quotidianis distributionibus Sacerdotum haec die singulis tribus Missis centum autē assignentur, nemo esset qui se tripli sacrae actionis munere prohiberet: arque tunc omnes simul Doctores conuenient, memores illius regulæ iuris, quod prævilegia sunt amplianda, non restringenda, & quod Presbyter communicans de manu Episcopi, in una Missa velut Diaconus, non per hoc celat esse Presbyter illa die, sed ad horam tantum impedit missarum illud inferius Episcopo, ac per hoc non auget ius celebrandi reliquias Missas, quæ illius die diversis horis sunt deputatae: hoc etiam statu iuris Suaricæ, ac meliorum Doctorum sententiam, quod tota hac die sacramentina, à noctis dimidio ius spirituali liceat omnes, ac singulas Missas celebrari quilibet Sacerdote censuris canoniciis non impedit, & hoc maximè deceat illa die exhiberi tripliciter munus diuinæ Majestatis ut memoriam ut gratiam Saluatoris, primò velut Verbum ab æternæ mente patrantis: Secundò corporaliter de Maria Virgine factus homo: Tertiò quotidie spiritualiter in corde suorum fidelium. Quia inquam ter repetitiæ actione sacrificii hac die vito spirituali, nulla maior toto anni circuito spirituali suavitatis, ac iucunditas, ac pingued spiritus est potest: Vnde à nullo penitus aque potius renuenda est. Ita ille.

2. Sed proslus hæc opinio est reiicienda, vppone te, primò contra præximam, & sic Roma in Ecclesiæ D. Petri Cationicus, qui facit officium Diaconi in prima Missa, & sumit Eucharistiam à celebrante, potest non celebrari, & idem facit Eminentiss. Cardinalis, qui in Sacello Pontificio ministrat ut Diaconus in Missa Papali, & recipit species sanguinis à Pontifice; nam postea non audet celebrare, ut offerant alibi cum Cardinali Lugo.

3. Et ratio est, quia Sacerdos qui sumpsit Eucharistiam more laicorum, non potest in illa die amplius celebrare; priuilegium enim dicendi tres Missas in illa die, concedit celebrantibus: Ideo si semel Sacerdos sumpsit Eucharistiam more laicorum, amittit ius in illa die ad sacrificandum. Nemo enim potest sumere Eucharistiam extra, & ultra Missam.

4. Nota etiam hic cum Dicastillo de Sacram. tom. i. tract. 4. diff. 9. dub. 17. n. 410. quod Cardinalis qui in Sacello Pontificio dicit Missum Nativitatis ante medianam noctem, non potest postea dicere medianam noctem alias Missas, quia cum iam celebrauit pro die Nativitatis ex predicta Indulgencia Papa concedentis, aut mandantis anticipare eam actionem intra ipsam solemnitatem, & festum, non ceterum pro rati Cardinali manere locus celebrandi post medianam noctem, siue posset, si non celebrasset. Quia ratione si esset præceptum non dicendi bis Matutinum in comedem feito, & ex priuilegio posset quisid quod nunc possumus dicere Matutinum pro die sequenti anticipat, scilicet ante Solis occulatum, aut medianam noctem, non posset iterum dicere post medianam noctem, quia vñens tali indulgentia, ceterum dixisse pro illa die, & celebrate, ad quam spectat illud Matutinum Officium.

5. Vnde ex his non sunt admittenda ea, que a. scđ